
                  Comune di Montefranco
                                             www.comune.montefranco.tr.it

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI:
il decreto n° 2/2020 con il quale è stato conferito l’incarico di responsabile
dell'Area Tecnica del Comune di Montefranco per l’anno 2020 al Geom. Fabrizio
Santarelli;

VISTI:

L’art. 163, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000;

la Deliberazione del Consiglio Comunale n° 10 del 29.03.2019 relativa
all'approvazione del bilancio annuale e pluriennale 2019-2021;

Richiamata la delibera della G.C., con la quale si disponeva di aderire al Consorzio
Energia - CEV con sede in Verona, C.so Milano n. 55;
Constatato inoltre che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi,
modificata dal D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla L. 7 agosto
2012, n. 135, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli
strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede:
l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i
parametri qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art.
26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La
violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del D.L. 95/2012
(L. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del D.L. 98/2011 (L. 115/2011), la nullità
del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità
amministrativa;

Oggetto: Affidamento alla Ditta Global Power SpA per fornitura energia elettrica

COPIA

SERVIZI RELATIVI ALL’AREA TECNICA

COPIA DETERMINAZIONE

DEL 28-01-2020    N.17

N. 27
Reg. Gen.



 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per
l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da
riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, D.L. 95/2012, convertito
in L. 135/2012);
Accertato che risulta attiva una convenzione Consip denominata “Energia Elettrica 13”
di cui è aggiudicataria la Società Gala S.p.A. di Roma, per il Lotto n. 5;
Dato atto che il Consorzio Energia Veneto “CEV” , al quale il Comune di Montefranco
ha aderito, nasce come gruppo d'acquisto di Enti che, associandosi, acquista la fornitura
d'energia elettrica al miglior prezzo di mercato e rappresenta una vera e propria centrale
di committenza per la relativa fornitura;
Considerato che attualmente in base all'adesione al Consorzio CEV, i corrispettivi
della fornitura di energia elettrica sono pagati alla Società "Global Power SpA",
controllata dal consorzio CEV, incaricata di espletare la gara per l’acquisto della
fornitura di energia elettrica proveniente al 100% da Fonti Rinnovabili da destinare ai
Soci CEV, ottenendo condizioni particolarmente vantaggiose e comunque migliorative
rispetto alle condizioni economiche previste dalla convenzione Consip per la fornitura
di energia elettrica come previsto dalla legge 111 del 15 luglio 2011 di conversione al
D.L. n.98 del 6/7/11 art 11 punto 6;
Considerato che il Consorzio CEV ha sottoscritto, in nome e per conto dei soci, il
contratto di fornitura di energia elettrica;
 Ritenuto che sussistono le condizioni per affidare nuovamente la fornitura dell'energia
elettrica a Global Power SpA, senza aderire alla convenzione Consip in quanto la stessa
Società offre condizioni migliorative;
Rilevato che la spesa presunta per la fornitura di energia elettrica per il 2019 trova
copertura sui capitoli:
 cap. 570  centro 840 – 570 centro 190 – 570 centro 470    - 570 centro 500  del bilancio
2020;
Vista la L. 136/2010, inerente le disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari
relativi a contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, ed avente indicazioni operative
nelle Determinazioni n. 8 del 18 Novembre 2010 e n. 10 del 22 Dicembre 2010
dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici;

ACQUISITI i prescritti parere espressi ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267:
parere di regolarità tecnico-amministrativa;
parere di regolarità contabile;
attestazione di copertura finanziaria;

RITENUTO che il presente atto sia di competenza del Responsabile dell’Area Tecnica
ai sensi dell’articolo 107 del Dlgs 18 agosto 2000, n° 267;

DETERMINA

-- di procedere all’affidamento alla Ditta Global Power SpA e conseguente impegno di
spesa per la fornitura descritta in premessa come segue:
cap . 570 centro 840       €. 35.000
cap. 570 centro 190  €.    1.500
cap. 570 centro 470 €.    1.400
cap. 570 centro 500 €.    1.500

N. 17  del 28-01-2020 - Pag. 2 - Comune di Montefranco



-- di dare atto che il CIG (Codice Identificativo di Gara) DERIVATO (derivato del CIG
622385037F del contratto sottoscritto dal CEV in nome e per conto dei soci) del
contratto di cui alla presente Determinazione è   81869959FE     e che, inoltre, secondo
quanto disposto dalla Legge 13 Agosto 2010, n. 136, il contratto è da intendersi
integrato da apposita clausola, contenente l'impegno dell'appaltatore al rispetto di tutti
gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della L. 136/2010, il cui
inadempimento comporta la risoluzione di diritto del contratto;
 -- di dare atto che l’importo relativo alla spesa sarà liquidato con successivi atti, previa
presentazione da parte della stessa di apposite fatture mensili;

RESPONSABILE
F.TO GEOM. FABRIZIO SANTARELLI

N. 17  del 28-01-2020 - Pag. 3 - Comune di Montefranco



---------------------------------------------------------------------------------------------
 SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI |

---------------------------------------------------------------------------------------------

Visto per il controllo di regolarità contabile (art.3 c.8 Reg.Controlli
Interni-art.147bis TUEL) Visto per la regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria.

MONTEFRANCO, Lì 28-01-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.TO  ILARIA ARGENTI

---------------------------------------------------------------------------------------------
PUBBLICAZIONE

---------------------------------------------------------------------------------------------

Copia della presente è stata pubblicata all'Albo Pretorio dal 26-03-20 e così per 15
giorni consecutivi ed è stata pubblicata oggi nel sito informatico in relazione al
disposto dell’art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69.

N.  132  26-03-2020    Registro Pubblicazioni

MONTEFRANCO, Lì 26-03-2020 RESPONSABILE AREA TECNICA
F.TO GEOM. FABRIZIO SANTARELLI

---------------------------------------------------------------------------------------------

Per copia conforme all'originale

MONTEFRANCO, Lì 26-03-2020 RESPONSABILE AREA TECNICA
GEOM. FABRIZIO SANTARELLI

N. 17  del 28-01-2020 - Pag. 4 - Comune di Montefranco


